b) Méthode grecque aux neuf incisions. Production de chéloïdes

Reperti in Graeci sunt, qui novem lineis cutem capitis inciderent : duabus in occipitio rectis, una super eas transversa ; deinde duabus super aures, una inter eas item transversa ; tribus inter verticem et frontem rectis. Reperti sunt, qui a capite recte eas lineas ad tempora deducerent, cognistisque ex motu maxillarum musculorum initiis leviter super eos cutem inciderent, diductisque per retusos hamos oris insererent linamenta, ut neque inter se cutis antiqui fines committerentur, et in medio caro increaseret ; quae venas, ex quibus umor ad oculos transiret, adstringeret.

« Il s'est trouvé en Grèce [des médecins] qui incisaient neuf traits sur le cuir chevelu : deux incisions verticales à l'occiput et une transversale au-dessus d'elles, puis deux incisions au-dessus des oreilles et une transversale entre elles, enfin trois incisions verticales entre le vertex et le front. Il s'en est trouvé [d'autres] qui faisaient descendre ces incisions en ligne droite depuis le [sommet du] crâne jusqu'aux tempes. Une fois repéré le départ des muscles des mâchoires en les faisant bouger, ils incisaient la peau [plus] légèrement en cet endroit. À travers des crochets émoussés²⁴¹, ils introduisaient de la charpie entre les écartements de la plaie, pour que les anciens bords de la peau ne se ressoudent pas, et qu'au milieu pousse une chair susceptible de comprimer les veines par où l'humeur se transporte aux yeux. »

c) Incision cruciforme au-dessus du front, profondément cautérisée, jusqu'à exfoliation de l'os

Quidam etiam atramento duas lineas duxerunt a media aure ad mediam alteram aurem ; deinde a naribus ad verticem. Tum ubi lineae committebantur, scalpello inciderunt, et post sanguinem effusum os ibidem adusserunt. Nihilominus autem et in temporibus et inter frontem atque calvariam eminentibus venis idem candens ferrum admoverunt. [...]

« Certains traçaient deux lignes avec de l'encre, du milieu d'une oreille au milieu de l'autre, puis du nez jusqu'au vertex. Ils incisaient ensuite avec un scalpel à l'endroit où les lignes se rejoignaient et, après que le sang avait coulé, ils brûlaient l'os au même endroit. Et ils approchaient également un fer ardent des veines apparentes situées aux tempes et entre le front et le [haut du] crâne. » [...]

[Celse détaille une méthode qui permet de localiser les veines peu apparentes en serrant le cou du patient. Puis il précise l'intensité à donner aux cautérisations :]